UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Tvrriani Societatis Iesv, Defensio Locorum S.  
Scriptvrae. De Ecclesia Catholica, Et Eivs Pastore  
Episcopo Romano, B. Petri, principis Apostolorum  
successore, libri duo. Aduersus nugatorias ...**

**Torres, Francisco de  
Coloniae Agrippinae, 1580**

**VD16 ZV 18729**

Capvt VI.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-33634**

imponendi manu cum episcopo compresbyterum consecrante, non licet colligere tantam excellentiam ordinis presbyterorum, ut non maneant intra modum, & gradum suum, quem Christus a gradu & ordine episcoporum voluit esse distinctum, quod Apostolica traditio testatur, cuius idoneus testis est consuetudo Ecclesia Catholica, quae scriptura etiam consilfit, ut a nobis antea ostensum est.

## C A P V T VI.

**P**ropter. Ergit deinde Antonius Longum verò, inquit, catalogum veterum recenses, ut nobis probes, episcopos esse presbyteros superiores, & identidem repetis Clementinas illas constitutiones nomen Apostolorum ementitas. Paucis respondeo, superiorem illum Episcoporum gradum vetustissimum quidem, sed tamen humanum institutum esse, quo pij maios schismaticis occurrere voluerunt. Confiteris recensere me longum catalogum veterum, vt probem Episcopos esse presbyteros superiores; testes veteres, quos me recensuisse fateris, testimonium dicunt, esse superiores, quia sic a sanctis Apostolis traditum sit; immo scripturam Apostoli produxi, cum praecepit refellit, quod Apostolus Timotheo, vt accusationem aduersus presbyterum ne recipiat, nisi sub duabus, aut tribus testibus, constat autem iudicem superiorem esse ihs, quos secundum legem iudicat. si tu testes meos non refellis, causa cecidisti. An refellere est dicere. Non est verum, quod tuus testis dicit? & Clementinas constitutiones ementias esse nomen Apostolorum? Si dicam, proba Antoni, nonne tacitus dicis, quid probem, quod non possum? Deinde confiteris vetustissimum quidem gradum superiorem episcoporum, sed tamen humanum institutum esse. Quod maior auctoritas, at mei testes sunt, tum scriptura ipsa, tum consuetudo ecclesiastica, quam aliundè, quam ex Apostolica traditione profectam esse tu ostendere non potes; reliqui testes etatis sunt Apostolorum: quod ergo ius humanum illa etate Apostolis prescribere potuit? preterea in id quod instituti humani est, non cadit heresis, qua veritati a Deo reuelata, cuius est fides, aduersatur, quare si superiorem esse gradum episcoporum presbyteris, institutum humanum esset, vt tu Antoni dicis, nec esset nunc heresis, nec unquam fuisset, equare episcopos presbyteris. At S. Epiphanius inter hereses retulit, & hanc heresim, cuius auctor fuit Aerius, confutat. Augustinus etiam, quem tu testem citare soles, idem testatur, inter hereses enim numeravit in libro de heresibus ad Quoduilidum. describens n. errores Aerij, quos ex magna parte Lutherus renouavit, sic ait, dicebat etiam presbyterum ab episcopo nulla differentia debere discerni. Narrat etiam unde in eam heresim adductus esset, quod cum esset presbyter, doluisset, &

Ff 3 quod

quod non potuisset ordinari episcopus, ut cupiebat, in Arianorum heresim se  
**Quid Anto-** protecit, cui hanc de aequalitate presbyteris cum episcopo, & alias etiam adiun-  
**nus proba-** xit. Idem narrat S. Epiphanius, quem sequutus est Augustinus. Responde tu  
**rebeat** contra Ep- Antoni hic Augustino, quis te haereticum esse conuincit cum Epiphano. Proba  
**phaniū;** tu, non intellexisse Augustinum, nec Epiphanius, quid esset heres, & quis ha-  
**& quid ei** reticus, & doce ignorasse eos ante annos mille ducentos, quod propheta tuus  
**relinquatur** Martinus Lutherus etate tua docuit, aut si hac probare, & docere non potes,  
**faciendum,** obmutesc miser, & te victimum esse tacendo saltem fatere.  
**si non pro-**  
**bet.**

Sed videamus nunc, qui confiteris me longum catalogū veterum recensuisse,  
 vt probarem episcopos presbyteris superiores esse, quam paucos tu testes tuos,  
 vt putas, recensuisti: & quemadmodum testimonium testes tui, immō nostri,  
 „contra te dicant, vt ex omni parte pateant omnibus conuictum te esse. Quid  
 „enim inquis, si ab illis ipsis veteribus petamus sententię nostrę con-  
 „firmationem? Sic enim Hieronymus apud veteres, inquit, idem

**Episcopi**, & presbyteri fuerunt. Hoc loco testimonium corrupisti, non  
 enim sic scripsit Hieronymus in epist. ad Oceanum, quam tu in margine iustifi-  
 sed sic: quanquam apud veteres idem episcopi, & presbyteri fuerint. similiter  
 scripsit in principio epistolæ ad Euagrium. nam cum Apostolus perspicue dicit  
 eisdem esse presbyteros, quos & episcopos, &c. nusquam dixit Hieronymus,  
 neque dicere voluit, vt tu contendis, idem esse, esse Episcopum & esse presby-  
 terum. Hoc enim significasset, si dixisset, vt in fingis, apud veteres idem fue-  
 runt episcopi & presbyteri: aut si dixisset, nam cum Apostolus perspicue doceat  
 idem esse presbyteros, quod episcopos: non sic, inquam, dixit Hier. sed, idem  
 episcopi & presbyteri, & eosdem presbyteros, quos episcopos. atq. ita quidem  
 fiebat a principio, vt propter paucitatem fidelium, unus & idem esset presbyter  
 simul & episcopus, vt ordinaret, & alia propria episcopi faceret, cum non es-  
 sent qui ordinarentur presbyteri; siquidem in episcopo presbyter continere-

**Quomodo** At postquam cœpit esse multitudo, vt iam mulii presbyteri ordinari pos-  
 quod Hier. sent, non erat amplius unusquisque idem presbyter, & idem episcopus; ne tot es-  
 dixit, S. Epi- phanius co- sent episcopi, quot presbyteri: itaq. ita fieret, vt ait idem Hieronymus, vt unus-  
 ficiat.

**Quibus lo-** tur. At postquam cœpit esse multitudo, vt iam mulii presbyteri ordinari pos-  
 cis scripturet sent, non erat amplius unusquisque idem presbyter, & idem episcopus; ne tot es-  
 probaret Apostolus presbyteris, & diaconis, & non scribit episcopis; & episcopo ait,  
 Aerius ha- noli negligere gratia, que in te est, quam accepisti per impositionem manuum  
 reticus, pa- presbyterij: & rursus in alio loco scribit episcopis, & diaconis, vt iam ille ipse,  
 les esse pre- inquit, qui est presbyter, sit episcopus nec intellexit: quia consequentiam veri-  
 byteros epi- talis, & historias reconditas ignorauit; quod cum recens erat Euangelij pra-  
 scopis. dicatio,

dicatio, scribebat accommodatè ad ea, qua accidebant, sanctus Apostolus. vbi erant constituti episcopi, scribebat episcopis & diaconis; non enim potuerunt Apostoli omnia statim constituere. Presbyteris enim, & diaconis opus erat, si quidem hi duo ordines possunt, qua ad ecclesiam pertinent, praestare (nō dixit, ne hic cauilleris, possunt praestare omnia, qua ad eccl. pertinet, sed qua ad ecclesiam pertinent.) vbi aut, inquit, non est inuentus, qui esset dignus, ut ordinaretur episcopus, mansit locus sine episcopo (sed non manebat sine presbytero, & diacono; quia hi duo, tantisper dum reperiebatur dignus aliquis episcopatu, administrabant ecclesiastica; vt paulò antè dixit) Sequitur, vbi verò opus fuit Episcopo, & erant digni episcopatu, constituti sunt episcopi. Vbi non erat multitudo, & propter paucitatem non sunt inuenti, qui ordinarentur presbiteri, satis fuit in eo loco episcopus sine diacono autem non poterat esse episcopus. Et curauit Apostolus, vt episcopus haberet diaconos propter ministerium. sic ecclesia cœpit complementum gubernationis. sic illo tempore erant loca disposita, siquidem unaquaque non ab ipso ortu, & initio omnia habuit: quin potius processu temporis, qua ad perfectionem usus pertinebant, complebatur. Hac Epiphanius: qua ita sunt ad consequentiam rerum, & temporum, ac locorum, & ad consequentiam rationis accommodata, vt cui non probentur, satis se iudicio carere probet. Redeo ad Hieronymum, qui consequemiam veritatis & reconditas historias non ignorauit, vt S. Epiphanius Aerium hereticum ignorasse dixit; ob quam causam idem atque Epiphanius B. Hierony. sensit. Is igitur postquam dixit in epist. ad Euagrium, quod tu recitasti, & nobis obiecisti, quod antem postea vobis electus est, qui ceteris præponeretur, in schismate remedium factum est, subiungit: Nam & Alexandria à Marco Euangelista usque ad Heraclam, & Dionysium episcopos, presbyteri semper unum ex se electum in excelsiori gradu collocatum, episcopū nominabant; non dixit ordinabant, aut consecrabant, nec à se ordinatum, vel consecratum, sed ex se electum in celstori gradu scilicet per consecrationem episcopalem collocatum, episcopum nominabant declarat idem quod autem hanc auctoritatem eligendi episcopum, quam tunc presbyteri habebat, exemplum exercitus imperatore m. eligentis, et diaconorū eligentium ex se quem nominant archidiaconum. subiungit statim ad declarandum, quanta esset tunc presbyterorū auctoritas. Quid enim facit excepta ordinatione episcopus, quod presbyter non faciat? Igitur quantumcunq; esset auctoritas presbyterorum, non ordinabant presbyteri auctore, & teste Hieronymo, qui ius ordinandi & potestas episcopo tantum debeatur, idq; à temporibus Apostolorum, ne dicas fuisse postea hoc ius translatum ad episcopos; ipse enim Hiero. à te vocatus testis, dicit, Alexandria à Marco Euangelista, qui fuit B. Petri discipulus, & filius ex baptismo, semper presbyteros usq; ad Heraclam, et Dionysium Alexandrinum

episcopum

**Quomodo** episcopos, vnum ex se electum in excelsiori gradu collocatum, scilicet per ordinationem episcopi, episcopum nominasse. igitur a sanctis Apostolis erat constitutum, ut non presbyteri, sed episcopus ordinare posset. Quid hic respondes miser? nomine a tuo teste coniunctus es? Quid autem eundem Hieronymum testimoniū in me citas ex com. epist. ad Titum c. 1. respondi libro priore de hierarchicis ordinationibus cap. 22. quomodo interpretandus esset, ne sibi tantus auctor repugnare videretur: & tu, si interpretatio mea tibi non probabatur, & refelli poterat, refellere debuisti. Nunc respondeo tibi, aut sibi contradicit Hieronymus, quod minimè putandum est; & sic neg. tuus, neg. meus testis secundum sententiam Venulei iuris consulti esse potest. produci enim, inquit, testis nō potest, qui ante in reum testimonium dixit. Aut quod ratio, & recti iudicij norma postulat, quod clarissimè & perspicue dicit, ad interpretandum quod obscurius, & ambiguè scripsit, adhiberi debet. Quid autem clarius dici potuit ad discernendum Episcopum a presbytero, quam quod dixit: Quid enim facit excepta ordinatione episcopus, quod presbyter non faciat? nonne perspicue dicit, presbyteros non habere ius ordinandi, sed episcopos? & in fine epistole, & vt scimus, inquit, traditiones Apostolicas sumptas de veteri testamēto, quod Aaron, & filii eius, atq. Leuitae, in templo fuerunt, hoc sibi episcopi, & presbyteri, & ordinare, diaconi vindicent in ecclesia. Ergo, auctore, & teste Hieronymo, secundum apostolicam traditionem maiores sunt episcopi, quam presbyteri, & presbyteri maiores, quam diaconi, sicut in lege Moysis maior fuit Aaron, quam filii eius, qui erat minores sacerdotes, & filii Aaron, id est, minores sacerdotes, maiores quam Leuitae. Quid apertius scribi potuit? hoc mihi sumpsisse videtur Hiero. ex libro 8. de constitutionibus Apostolorum cap. 46. quas tu miser irrides, quia hereticus es. Rursus in hac ipsa epistola ad Euagrium quam contra nos, immò contrate obiecisti, de presbyteris, inquit, omnino reticetur, quia in episcopo & presbyter continetur; execute modos omnes, quos summus natura venator Aristotel. lib. 4. Physicorum notauit, & enumerat. nullum reperies alium, ad quē referre possū quod Hieron. hic dixit, esse presbyterum in episcopo, nisi dicas esse & quō continetur; in eo tanquam ἐπίσκοπον κανόνι, id est, in primo mouente: sicut enim res retinēti in Egnī sunt in rege, sic ecclesiastica in episcopo: nihil enim in ecclesia ab ullo ministerio eius fieri potest sine voluntate & concessu episcopi. est item presbyter in Hiero dicit, episcopo ὡς τὸν τέλειον, id est, tanquam in fine, qui est præstantissimus. episcopi enim est perficere, sicut diuinus Dionysius in ecclesiastica hierarchia tradit, quia esse maiorem ipse ordinat ministros: ipse consecrat altaria, sine quibus presbyter non consecrat corpus Domini: ipse charisma conficit, & adhibet ipsos, quos presbyter illuminat. presbyteri enim illuminant, quia eorum est baptizare, quod scripture Pauli vocat φωτίζειν, in epist. ad Heb. Diaconorum est purgare. Quia igitur perficere

**Quomodo**  
& vbi clarissimè affir-  
mauerit Hi-  
eronymus  
non posse  
presbyteros  
ordinare,  
sed episco-  
pos; ita vt  
clarissimè affir-  
mater non  
potuerit.

**Quomodo**  
in episcopo  
continetur;  
& quō con-  
tinetur.

perficere, quod est Episcoporum, est gratia cuius adhibetur a presbyteris illuminatio, idcirco presbyter est in Episcopo tanquam in fine: immo omnes inferiores ordines sunt in eo, & ipse omnia eorum ministeria per eos ipsos, sicut idem Dionysius tradidit, obire dicitur, & reputatur. Præterea, quod ait in hac epistola ad Oceanum, presbyter, & episcopus, aliud et atque aliud dignitatis est nomen, amabo te Antoni, cum nomen dignitatis tribuit episcopo, & aetatis presbytero, non satis aperte significat, maiorem esse gradum episcopi, quam presbyteri? adolescentis erat Timotheus, ipse Paulus testis est, qui ait scribens ad eum, nemo adolescentiam tuam contemnat; & præpositus fuit Ecclesia Ephesiorum: nemo autem ignorat, neque dubitat, quin dignitas sit præpositum esse, præpositum vero quis dubitabit gradus superioris esse? qui ergo dixit, nomine Episcopi, nomen dignitatis esse, nomen vero presbyteri, nomen aetatis: planè dicit, nomen Episcopi, nomen esse superioris & præpositi, licet sit adolescentis, ut fuit Timotheus episcopus Ephesi. Refelle hanc, si potes ita refellere, ne te magis conuincas: aut si non potes, erubesc tandem, vel potius dicam, time Deum, & desine dolis tuis, & fallacijs subuertere vias Domini rectas, ut Paulus illi mago dixit.

Veniamus ad alium testimoniū de Hieronymo enim actum est. Non puto amplius eum ad dicendum testimoniū vocabis, si quid frontis integræ relictum est. Sic etiam, inquis, Ambrosius: Primum Episcopi presbyteri appellabantur, ut recedente uno, sequens ei succederet. Denique apud Aegyptum presbyteri consignant, si præsens non sit Episcopus. Sed quia cœperunt sequentes presbyteri indigni inueniri ad primatus tenendos, immutata est ratio prospiciente concilio, ut non ordo, sed meritum crearet, &c. idem I.ad Timoth.3. Episcopus est primus presbyter. Hic quoque testimoniū produxisti, qui testimoniū contrarie diceret, ut non tantum proprio iudicio, sicut Apostolus de hereticō ait, condemnatus essem, sed tuorum etiam testimoniū. Ambrosius igitur in illo ipso capite, unde tu testimoniū eius recitasti, sic paulò antea scripsit, quod à te dissimulatum est veterotorie, & fallaciter: Inter istos post Episcopum plus esse intelligitur, qui propter reseratum occultū scripturārum sensum, prophetare dicitur; præserium quia futura spei verba depromit, qui ordo nunc potest esse presbyterij. Si post episcopum plus est presbyter, episcopus igitur est maior. inter quos enim equalitas est, in ipsis nullus est plus post aliud. potuit dicere apertius, Episcopum esse presbyterū maiorem? non te pudet, aut faltem tuos non pudet tui? Citas deinde eundem Ambrosium, qui idem ait, Episcopus est primus presbyter. Recitationē testimoniū decurta sit, ut i mutilata tecum facere videretur, quæ integra, mendacium & dolum tuum corriguit post ab Antonio

Gg

quam

Quomodo  
Ambrosius  
quoq; testimoniū  
cōtrale vocatione  
cauit Antonius.

Quid in te  
fū monio  
Ambrosij  
dissimula-  
uerit veter-  
totorie Au-  
tonius.

Recitatio-

testimoniū

Ambrosij

decurtata,  
qua integrum  
mendacium  
eius coar-  
guit.

quam enim dixit, quod paulo ante recitauit, inter istos post episcopum plus esse intelligitur, qui prophetare dicitur, qui ordo nunc potest esse presbyterij, sub eius coarctatur. nam in episcopo omnes ordines sunt, quia primus sacerdos est, hoc est, princeps sacerdotum, & Prophetae, & Euangelista, & cetera ad impleenda officia ecclesie in ministeria fidelium, &c. Si, vt tu Antoni recitasti, Ambrosius dixisset, Episcopus est primus presbyter, fortassis intelligi potuisset primus presbyter, id est, archipresbyter. In ordine enim presbyterorum primus dici potest archipresbyter: ordo tamen eius non est, nisi ordo presbyteri. sed si a te postulem, quis ordinat presbyterum? an dices archipresbyter, siue primus presbyter? minimè: qui a paulo ante dixit testis tuus, immo meus, Ambrosius, post episcopum plus esse intelligitur presbyter, cuius est docere verbum Dei, quod est prophetare: ex quo efficiebatur, ut plus esset episcopus ante presbyterum. quomodo igitur, qui presbyter tantum est, & minor quam episcopus, maiorem, & qui plus est, ordinabilius? quomodo presbyter principem sacerdotum, benedictione consecratoria contra Apostolicam traditionem efficiet. quomodo dabit, quod non accepit? Presbyter enim non accepit ius ordinandi, quod Episcopus in ordinatione sua accepit. Audi Dionys. Areop Pauli Apost. discipulum, licet tu, et Lutherani omnes negetur. Describam Grace, vt libentius legas: οὐδὲ τῆς ἱεραρχίας τα-  
χεως δύναμις ἐν πάσαις χωρει ταῖς ἱερᾶς δότησι, καὶ διὸ πασῶν τῶν ἱερῶν ταῖς εὐεργετήταῖς δικέρας ἱεραρχίας μετάβρια, ἐνκρίτως δέ αυτῇ τα-  
ράπεται πάντας ταῖς εἰς αὐτορργίας ὁ θεός. Θεοῦ δεσμὸς ἀποενέμουνται τὰς θρό-  
νους ἱεραρχίας, καὶ πάτερ τὰς ἱερὰς διακονούστερους. Potestas, inquit, ordinis  
Dionysij in hierarchiā in omnibus ordinibꝫ versatur, & per omnes ordines sui sacri principi-  
Antonium cipatus mysteria operatur (quia omnia scilicet, que in ecclesia sunt, ad episcopos  
et presbyteros pertinet, tanquam ipse illa operetur per eos, quibus potestatem dedit  
Episcopis. illa operandi: Sic S. Maximus in scholijs suis interpretatur) separatum autem,  
inquit, attribuit hierarchia, id est, Episcopo diuina constitutio, vt sine reliquo  
rum ordinum opera per se diuiniores consecrationes, & omnes sacras ordina-  
tiones operaretur (quia per ordinationem omnes gradus ministrorum in eccl-  
esiā disponuntur) τὴν χειροτονίαν vocat diaκόσμησιν. lege totum scholion S.  
Maximi. h̄ec que per se solus episcopus facere potest, vt consecrare chrisma, et  
altare, sine qua non potest presbyter facere sacram, vt idem Dionys. ait, & or-  
dinare, dicit Dionysius esse imagines diuinæ potestate sue virtutis, quem Diony-  
sius vocat hic Hierarcham, cui diuina lex potestatem ordinandi dedit, vt Dio-  
nysius a se in dictis Apostoli didicuit. Ambrosius vocat principem sacerdotum, quem  
tu, vt testimonium corrumperes, quia testem non potuisti, in primū presbyterum  
mutasti, si, quasi id ē esset primus presbyter, & summus sacerdos. Deinde, cū  
dicit idem Ambrosius, quod tu arripuisti quasi clauam Herculis, sed quia cōpe-  
runt

Quomodo  
Antonius  
testimonium  
Ambrosij,  
quod recita-  
uit, corrup-  
pit.

runt sequentes presbyteri indigni inueniri ad primatus tenendos, tenere primatum vocat esse episcopum: at, qui primatum tenet inter presbyteros, maior est presbyteris; aut si maior non est, neque primatum tenet. Sed cauillaris fortassis in eo, quod sequitur: immutata est ratio proficiente concilio, ut nō ordo, <sup>Sententia verborum</sup> Ambrosii, sed meritum crearet episcopum. Solebant prius presbyteri tantum vocari, vt quā Antonius, quia fierent episcopi (per ordinationem scilicet) postquam vero desiderunt reperiri presbyteri, qui digni essent primatu episcopi, decretum fuit, ut nō haberetur ratio, xit, temere virū iā presbyter esset, qui esset creandus episcopus, sed vtrū dignus esset: ut modum episcopatum etiam sit, vt sepè vocetur aliquis propter merita vita, et doctrinae, qui non sit porum obpresbyter, immò neque diaconus, vt per gradus tamen suos prouelhatur ad ordinem episcopi. immò etiam Ambrosius, cūm esset laicus, vocatus est ad episcopatum. Hæc est sententia Ambrosij, quam tu planè videris non asscutus, anticipatione erroris tui obsecratus. Sed quid hæc pertinent ad probandum aequalitatem episcopi, & presbyteri? nec illud intellexisti, quod proximè idē Ambrosius dixerat, quia primum presbyteri episcopi appellabantur, vt recedente uno, sequens ei succederet. demus ita esse; recedente uno presbytero, qui erat episcopus, (de episcopis enim loquitur, quos dicit appellari solitos presbyteros) sequens presbyter ei succederet. quid tum non dicit Ambrosius, succedebat ei, vt sine alia ordinatione præter ordinationem presbyteri, quod habebat, faceret, quacunq; essent propria episcopi; non hoc, inquam, dixit, nec ita intellexit: sed dixit, vt sequens presbyter ei succederet, id est, loco eius ordinaretur tanquam dignus. Sed quia postea non reperiebantur digni, vt sic succederent, id est, vt ex ipsis iam presbyteris fierent episcopi, immutata est ratio eiusmodi successionis presbyterorum in locum episcopi. ratio enim postulabat, & nunc postulat, vt, cūm ordo presbyterorum propinquior sit episcopo, quam reliqui ordines post presbyterum, si dignus presbyter reperiatur, ex presbytero ordinetur episcopus, potius quam alij ad erru gradum summum vocentur. merito igitur presbyter, si alioqui dignus est, Episcopo succedit: quia ita propinquus est Episcopo, vt praesente etiam episcopo facere possit, quæ episcopus facit, quæ nullus ordo infra presbyterum facere potest; vt consecrare corpus Domini, docere verbum, baptizare: & quedā alia, absente episcopo, quæ nullus aliorum ordinum, vt christmare, sicut in primo Concilio Toletan. c. 20. decretum est, & reconciliare pœnitentes, si ne cessitas urgeat, vt in Synod. Cartha. c. 6. Grac. statutum est. Sunt presbyteri, abente episcopo faceta. vnde in Agypto, vt ait hic Amb. licet absente episcopo, presbyter consignaret, re, quæ nō tam dixit presbyterum absente episcopo, chrisma confidere, quod est proprium summi sacerdotis, id est, Episcopi. consignare enim presbyterum christmate ab episcopo confecto, absente episcopo, simile fortasse videtur, vt si absen-

Gg 2 te preſ-

<sup>Quæ possit</sup>  
presbyter  
<sup>scopo face-</sup>  
mo aliis.

te presbytero diaconus corpus Domini à presbytero consecratum alicui ministraret: utrumque enim licere potest. Hoc ergo exemplum ab Ambroſio com-

**Quomodo** exemplum ab Ambroſio commemo-  
zatum. An- tonium re-  
darguat.

memoratum tē etiam Antoni coarguit. Cū enim dixit, apud Aegyptum preſbyteri conſignant, ſi præſens non ſit Epifcopus, non obſcure ſignificavit, quod, quamvis in Aegyptio fieret, quod in alijs prouincijſ tunc non ſiebat, nec ecclē- ſiaſticum haberetur, vt abſente Epifcopo preſbyter conſignaret, non tamen chrifta confeeratione ſua conſiciebat, quod eſt proprium Epifcopi. Sicut au- tem non potest chriſta conſiciebat, ſic nec ordinare. Sic enim ait diuinus Diony- ſius: ὁ δέν θεός μοδεσια τὴν τῷ ιεραπηνῷ τάξεων ἀγισταν καὶ τῷ

Quia facere posuit epi- ſcopus, qua- muljus preſ- byter, aucto- nalex ecclēſiaſticorum ordinum confeerationem, & diuini chriſmatis confe- re Dionyſio Apololoruſ elionem altarisque ſanctificationem potestati Epifcoporum singulariter attri- buit, & aſsignauit. En Antoni, quo ferpit alterius teſtiſ tui, id eſt, Ambroſij ca- tatio: & quam multis modis in una pagina contra te teſtatus eſt.

„ interrogeamus deinceps reliquos teſtis, quos producis. Sic enim ait: Sic „ porrò Auguſtinus, quamquam ſecundum honorem vocabula, „ que iam Eccleſiae uſus obtinuit, Epifcopatus preſbyterio maior „ ſit, tamen multis in rebus Auguſtinus Hieronymo minor eſt. Nec hoc intellexisti Antoni. ſciebat beatus Auguſtinus, vi in ſcripturis ſanctis verfa-

Testimoniū Auguſtinii ab Antonio non intel lectum, & contra ſe ſecutatum.

Augustini postolice scripture: quare ſi ea conſuetudine vti voluſiſet, Hieronymum que q; epifcopum vocaſſet, & gradum eius, qui erat gradus preſbyteri, epifcopum. Sed quia uſus Eccleſiae iam tunc obtinuerat, ſicut nunc apud nos obtinuit, vt iſta honorum vocabula ſic diſtinguauiſ, vt maiorem ordinem ſue gradum voce- mus Epifcopatum; & eum, qui hunc honorem ſue dignitatem habet, Epifco- pam: maiorem verò epifcopatu honorem preſbyterium: ex eum, qui in illo ho- nore eſt preſbyterū: fatetur Auguſtinus maiorem ſe quidēm eſſe Hieronymo, quatenus ipſe Auguſtinus eſt epifcopus, & Hieronymus preſbyter, vt nunc lo- quuntur in Eccleſiae, non, vt tempore Apololorum loquebantur: tunc enim qui preſbyteri erant, vocabantur etiam epifcopi: minores verò in multis alijs rebus, vt in ſcientia, in ſanctitate, &c. Itaque Auguſtinus ingenioſe & arti- ficioſe, vt perſuaderet Hieronymo, quod ei ſcribebat, in multis rebus maiorem ſe eſſe eo, ex animo, & non aſſentatore, & ad gratiam ſcribere, tribuere q; ei, quantum vere tribuendum eſſe iudicabat, tribuit ſibi, quod ſibi conueniebat, et verū erat, eſſe ſcilicet maiorem eo, quatenus epifcopus maior eſt preſbytero, vt nunc eſt in uſu nomen epifcopi; & nomen preſbyteri, non vt tempore Apo- lolorum; cum iſta nomina communia erant interſe. Tu verò Antoni belle, vt in amnibus

omnibus contingat tibi, quod Apostolus ait, & errare, & alios in errorem mittere, id est, decipi, & decipere, quia Augustinus dixit, quamvis secundum honorum vocabula, quae iam vsus Ecclesiae obtinuit, Episcopatus presbyterio maior sit, existimasti ab Ecclesia introductum esse, ut honor episcopi, maior esset quam honor presbyteri, atq[ue] ita non iure diuino, sed humano maiorem esse episcopi gradum, quam presbyteri. sed errore laboris Antonii: non honorem episcopi vsu ecclesia introductū esse, sed significationem nominis episcopi dixit Aug. Sic enim dixit, Secundum honorum vocabula, quae iam vsus ecclesia obtinuit: non dixit secundum honores, quos vsus ecclesia introduxit, sed secundum honorum vocabula, quae vocabula vsus ecclesia obtinuit. itaque in re ipsa, quae à Christo instituta est, nihil fecit, aut immutauit vsus nominum. Res enim ipsa à principio distincte fuerunt, honor, inquam, episcopi, ut esset maior; & honor presbyteri, ut minor, id est, episcopo subiectus. Sed principio, ut dixi, qui presbyter tamquam erat, etiam episcopus vocabatur: nunc autem, & tempore etiam Augustini non sic, sed episcopus dicebatur, ut nunc dicitur, qui episcopus est, id est, qui illū honorem sive dignitatem per ordinationem accepit: presbyter vero, qui presbyter tantum est, id est, qui honorem sive dignitatem presbyteri tantum habet. Iam ne pudet te Antoni, & tuos cavillationum quas vbiq[ue] aucuparis? audisti paulo antè testimonium Augustini in te tam clarū, ut nihil loci ad tergiuersandum, nec ad dubitandum de mente eius, & de re ipsa reliquerit, cùm inter Aerij hæreses retulit, quod presbyteros, & episcopos nulla differentia inter se discerni aiebat. Hactenus de tribus testibus, quos miki optandum fuit, ut ad dicendum testimonium, & quidem multiplex contra te produceres.

Veniamus ad quartum: sic quoque, inquis, Gratianus ex Isidoro: " Apud veteres ijdem Episcopi, & presbyteri fuerunt, quæ verba etiam citat Lombardus. Hic etiam testimonium Gratiani ex Isidoro mutatis, quia nisi sic move tuo faceres, nihil penitus ad causam tuam afferres, Testimonium Gratiani ab Antonio mutilatum, & quid illi necesse sit facere, ne, si taceat, suis vietus esse videatur. Necesse est, ut tibi inuenire videris, ne tu tacendo victus videare. Sed ego primo propter veritatem Dei, deinde propter officium meum erga celstitudinem Illustrissimi Landgrauj, cui tu dedicatione responsionis tua ad meos libros, fucum facere, & populos eius fallere voluisti, postquam semel cœpi, persequar omnes tuos anfractus, cuniculos, flexus, diuerticula, & latibula, ut insipientia & fraus tua omnibus patefiat. Redintegreremus igitur, & suppleamus, quod tu perfidiosè, et insidiosè præcidisti. Sic enim Gratianus ex Isidoro: Ideò autem presbyteri sacerdotes vocantur, quia sacra dant, sicut & Episcopi, qui licet sint sacerdotes, tamen Pontificatus apicem non habent, quia nec chrismate frontem signant: neque paracletum spiritum dant: quod solum Gratiani ex Isidoro prætermitti debet.

serit, quæ fallaciam eius & im-  
pudentiam produnt &  
coarguant.

deberi episcopis, lectio Actuum Apostolorum demonstrat. Vnde & apud veteres idem episcopi, & presbyteri fuerunt. Vides, qua hic prætermiseris? si quis te roget, cur p̄termissi? quid aliud respondere potes, quām quid causam tuam ladebant? at si quid in te pudens erat, debebas saltē calare inferiora, ne superiora detegerentur, & perfidia tua deprehenderetur. Sensit ne Isidorus, & cū eo Gratianus, apicem Pontificatus, qui est in episcopo, fluxisse ex iure humano, & consuetudine, atque v̄su, & ex proficiencia concilij, qua tu in vnum cœgisti, cū dixit, demonstrari in lectione Actuum Apostolorum istum ipsum apicem Pontificatus episcopi illud verò, quod subiunxit Isidorus sive Gratianus ex Isidoro. Vnde & apud veteres idem episcopi, & presbyteri fuerunt; non dixit idem fuerunt, id est, vnares, id est, unus ordo, sive unus gradus, sicut tu fallaciter ex Hieronymo recitasti, vt paulo antè animaduersum est, sed idem Episcopi, & presbyteri fuerunt. quia qui erat presbyter, si dignus videbatur, orantes, quos dinabatur etiam Episcopus, ut præter illa ecclesiastica, quæ presbyter potest, Antonius frontem etiam christiate signaret, & paracletum spiritum daret, quod solum vocavit, o. mnes inter. deberi episcopis, ait Isidorus, lectio Actuum Apostolorum demonstrat. Apostoli rogati, testi- enim, quibus Episcopi successerunt, per impositionem manus dabant spiritum monium in eum & qui. sanctum. Hactenus de testimoniis Antonij, qui à nobis interrogati, omnes testimoniūm contrate dixerunt. an ita sit, viderint iudices, & me coarguant. si non ita plicat, per- esse perspexerint. Sed videamus loci de testimoniis perorationem ex mendacij contextam, & consultam. Ex his igitur, inquit, & consimilibus locis planum factum est, Episcopos humano iure, & decreto, atque ecclisiæ consuetudine, & v̄su, / his enim omnibus vocabulis veteres v̄tuntur presbyteris esse superiores. Immo ego testimonijs clarissimi tuorum testimoniūm Hieronymi, Ambrosij, & Augustini probavi, episcopos esse iure diuino presbyteris superiores, & Hieronymum, quo niti videris, probavi etiam, aut meum esse testem, aut neque meum, nego tuum. Ipse videris, quid iam cauillari possis, cuius studium est resistere veritati: sed ultra non proficies. insipientia enim tua manifesta erit omnibus.

## C A P V T VII.

**V**enio ad postremum locum libri tui de ordinaria, & extraordina-  
ria vocatione, quem à doctore tuo Caluino ex illo ipso libro 4. in-  
stitutionis sua cap. 3. mutuatus es, vt esset talis discipulus, qualis  
magister, in quo loco tuis verbis redarguēdus es. sic enim ait, Itaq;  
si propriè loqui volumus, Ecclesiæ Romanæ, & eius Episcopo-  
rum successio non potest dici ordinaria, quia ab ordine, quem in-  
stituerunt Apostoli, discessit. Concedis igitur institutum esse ordinem ab  
Apostolo.